[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
АЙТЫЫШКЫН

от 2 февраля 2024 г. № 50-р
г. Кызыл

Об утверждении плана мероприятий
(«дорожной карты») по развитию
мелиоративного комплекса на территории
Республики Тыва на 2024-2026 годы

В соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 9 апреля 2020 г. № 182 «Об утверждении Порядка проведения паспортизации мелиоративных систем и отдельно расположенных гидротехнических сооружений», распоряжением Правительства Республики Тыва от 5 октября 2022 г. № 552-р «О проведении инвентаризации оросительных систем на территории Республики Тыва и создании межведомственной комиссии по их инвентаризации», а также в целях восстановления и повышения плодородия земель сельскохозяйственного назначения, расширения посевных площадей сельскохозяйственных культур за счет неиспользуемых пахотных земель, обеспечения безопасности гидротехнических сооружений и развития мелиоративного комплекса на территории Республики Тыва:

1. Утвердить:
план мероприятий («дорожную карту») по развитию мелиоративного комплекса на территории Республики Тыва на 2024-2026 годы (далее – план мероприятий) согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению;

перечень мелиоративных систем, в отношении которых требуется проведение мероприятий по паспортизации и (или) восстановлению путем реконструкции или технического перевооружения оросительных и осушительных систем общего и индивидуального пользования и отдельно расположенных гидротехнических сооружений, в разрезе муниципальных районов Республики Тыва согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.
2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на              заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Монгуша А.К.

Глава Республики Тыва		                                                         В. Ховалыг

2

Утвержден
распоряжением Правительства
Республики Тыва
         от 2 февраля 2024 г. № 50-р

П Л А Н
мероприятий («дорожная карта») по развитию мелиоративного комплекса
на территории Республики Тыва на 2024-2026 годы

	Наименование мероприятия,
контрольной точки
	Срок реализации
	Ответственные за исполнение
	Характеристика мероприятия, контрольной точки

	начало
	окончание
	сдача отчетности о ходе
выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Ⅰ. Увеличение посевной площади за счет проведения культуртехнических мероприятий на выбывших
из оборота земель сельскохозяйственного назначения к 2026 году не менее чем на 18,0 тыс. гектаров,
а также проведение агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий

	1. Информационное и методическое обеспечение работы по увеличению посевных площадей:
проведение обследования, анализ состояния земель сельскохозяйственного назначения

	1.1. Получение данных о состоянии и использовании земель сельскохозяйственного назначения, актуализация информации
	6 февраля 2024 г.
	31 декабря 2024 г.
31 декабря 2025 г.
31 декабря 2026 г.
	ежеквартально
	органы местного самоуправления (по согласованию), ФГБУ «Государственная станция агрохимической службы «Тувинская» (по согласованию), ФГБУ «Россельхозцентр» по Республике Тыва (по согласованию), Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва, Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва
	создание базы актуальных данных земель сельхозназначения республики с качественными характеристиками земель, данными о правообладателях

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.2. Формирование и актуализация перечня («паспортов») земельных участков, перспективных для вовлечения в оборот
	6 февраля 2024 г.
	31 декабря 2024 г.
31 декабря 2025 г.
31 декабря 2026 г.
	ежеквартально
	органы местного самоуправления (по согласованию), Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва, Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва, ФГБУ «Государственная станция агрохимической службы «Тувинская» (по согласованию), ФГБУ «Россельхозцентр» по Республике Тыва (по согласованию)
	составление актуального перечня земельных участков сельскохозяйственного назначения, перспективных для вовлечения в оборот

	1.3. Проведение анализа и подготовка перечня земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности (аренде) у сельхозтоваропроизводителей республики, неиспользуемых, но возможных к вводу в оборот за счет проведения культуртехнических работ, либо хозяйственным способом
	6 февраля 2024 г.
	31 декабря 2024 г.
31 декабря 2025 г.
31 декабря 2026 г.
	ежеквартально
	Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва, Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва, ФГБУ «Государственная станция агрохимической службы «Тувинская» (по согласованию)
	составление перечня земельных участков сельскохозяйственного назначения для ввода в оборот

	1.4. Передача в аренду земель сельскохозяйственного назначения, оформленных в рамках Государственной программы эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развития мелиоративного комплекса Российской Федерации, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 мая 2021 г. № 731
	6 февраля 2024 г.
	31 декабря 2024 г.
31 декабря 2025 г.
31 декабря 2026 г.
	ежеквартально
	органы местного самоуправления (по согласованию), Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва, Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва

	передача в аренду земель сельскохозяйственного назначения (пашни, сенокосы и пастбища) эффективным сельхозтоваропроизводителям

	1.5. Разработка проектно-сметной документации на проведение культуртехнических мероприятий на выбывших и (или) не используемых земельных участках,
агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий
	6 февраля 2024 г.
	31 декабря 2024 г.
31 декабря 2025 г.
31 декабря 2026 г.
	ежеквартально
	органы местного самоуправления (по согласованию), сельскохозяйственные товаропроизводители - инициаторы проектов (по согласованию), ФГБУ «Государственная станция агрохимической службы «Тувинская» (по согласованию), Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва
	разработанные проекты на проведение культуртехнических, агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий

	1.6. Подача заявки в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации для участия в конкурсе на предоставление субсидии на возмещение части затрат получателей средств на реализацию проектов мелиорации в рамках Государственной программы эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развития мелиоративного комплекса Российской Федерации, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 мая 2021 г. № 731
	1 июля
2024 г
	31 декабря 2024 г.
31 декабря 2025 г.
31 декабря 2026 г.
	ежеквартально
	органы местного образования (по согласованию), Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва, ФГБУ «Государственная станция агрохимической службы «Тувинская» (по согласованию), сельскохозяйственные товаропроизводители - инициаторы проектов (по согласованию)
	представление пакета документов в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

	Ⅱ. Проведение работ по восстановлению мелиоративных систем

	2. Паспортизация оросительных систем, подведение итогов по итогам инвентаризации оросительных систем,
оформление правоустанавливающих документов, разработка проектно-сметной документации и участие в федеральных программах

	2.1. Паспортизация оросительных систем согласно приказу Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 9 апреля 2020 г. № 182
	6 февраля 2024 г.
	31 января 2024 г.
	годовой
	органы местного самоуправления (по согласованию), Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва, ФГБУ «Управление «Сибирьмелиоводхоз» (по согласованию), Тувинский филиал ФГБУ «Управление «Сибирьмелиоводхоз» (по согласованию)
	утверждение паспорта каждой оросительной системы

	2.2. Актуализация данных инвентаризации оросительных систем Республики Тыва согласно распоряжению Правительства Республики Тыва от 5 октября
2022 г. № 552-р «О проведении инвентаризации оросительных систем на территории Республики Тыва и создании межведомственной комиссии по их инвентаризации»
	6 февраля 2024 г.
	31 января 2024 г.
	годовой
	органы местного самоуправления (по согласованию), ФГБУ «Управление «Сибирьмелиоводхоз» (по согласованию), Тувинский филиал ФГБУ «Управление «Сибирьмелиоводхоз» (по согласованию), Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва
	составление реестра оросительных систем с указанием целесообразности использования, модернизации (реконструкции) каждой оросительной системы

	2.3. Организация оформления правоустанавливающих документов на оросительные системы
	6 февраля 2024 г.
	31 декабря 2024 г.
31 декабря 2025 г.
31 декабря 2026 г
	ежемесячно
	органы местного самоуправления (по согласованию), сельскохозяйственные товаропроизводители – инициаторы проектов (по согласованию), кадастровые инженеры (по согласованию), Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва, Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва
	оформление, передача и получение выписки из Единого государственного реестра недвижимости на земельный участок и сооружение под оросительную систему

	2.4. Проведение кадастровых работ на земельный участок под мелиоративным сооружением:
составление схемы расположения земельного участка и его утверждение;
формирование межевого плана земельного участка и его постановка на кадастровый учет и получение выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости
	6 февраля 2024 г.
	31 декабря 2024 г.
31 декабря 2025 г.
31 декабря 2026 г
	ежемесячно
	органы местного самоуправления (по согласованию), сельскохозяйственные товаропроизводители – инициаторы проектов (по согласованию), кадастровые инженеры (по согласованию), Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва
	оформление схем расположения земельных участков

	2.5. Составление технического плана на мелиоративное сооружение: формирование технического плана на мелиоративную систему и постановка на кадастровый учет и получение выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости
	6 февраля 2024 г.
	31 декабря 2024 г.
31 декабря 2025 г.
31 декабря 2026 г
	ежемесячно
	органы местного самоуправления (по согласованию), сельскохозяйственные товаропроизводители – инициаторы проектов (по согласованию), кадастровые инженеры (по согласованию), Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва
	постановка на учет в Единый государственный реестр недвижимости земельного участка

	2.6. Закрепление мелиоративной системы за эффективным пользователем, сельхозтоваропроизводителем
	6 февраля 2024 г.
	31 декабря 2024 г.
31 декабря 2025 г.
31 декабря 2026 г
	ежемесячно
	органы местного самоуправления (по согласованию), сельскохозяйственные товаропроизводители – инициаторы проектов (по согласованию)
	правовой акт органа местного самоуправления о передаче эффективному сельхозтоваропроизводителю

	2.7. Заключение договора аренды мелиоративной системы на срок не менее 5 лет и его регистрация в Управлении Росреестра по Республике Тыва
	6 февраля 2024 г.
	31 декабря 2024 г.
31 декабря 2025 г.
31 декабря 2026 г
	ежемесячно
	органы местного самоуправления (по согласованию), сельскохозяйственные товаропроизводители – инициаторы проектов (по согласованию)
	заключение договора аренды

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2.8. Заключение договора аренды сельскохозяйственных угодий на орошаемых землях мелиоративной системы
	6 февраля 2024 г.
	31 декабря 2024 г.
31 декабря 2025 г.
31 декабря 2026 г
	ежемесячно
	органы местного самоуправления (по согласованию), сельскохозяйственные товаропроизводители – инициаторы проектов (по согласованию)
	заключение договор аренды

	2.9. Заключение договора с проектной организацией на разработку проектно-сметной документации на реконструкцию мелиоративной системы
	6 февраля 2024 г.
	31 декабря 2024 г.
31 декабря 2025 г.
31 декабря 2026 г
	ежемесячно
	органы местного самоуправления (по согласованию), сельскохозяйственные товаропроизводители – инициаторы проектов (по согласованию)
	заключение договора на разработку проектно-сметной документации

	2.10. Разработка проектной сметной документации на реконструкцию оросительной системы
	6 февраля 2024 г.
	31 декабря 2024 г.
31 декабря 2025 г.
31 декабря 2026 г
	ежемесячно
	органы местного самоуправления (по согласованию), сельскохозяйственные товаропроизводители – инициаторы проектов (по согласованию), проектная организация (по согласованию)
	наличие проектно-сметной документации на реконструкцию оросительной системы

	2.11. Проведение государственной экспертизы проекта
	6 февраля 2024 г.
	31 декабря 2024 г.
31 декабря 2025 г.
31 декабря 2026 г
	ежемесячно
	органы местного самоуправления (по согласованию), сельскохозяйственные товаропроизводители – инициаторы проектов (по согласованию), государственное автономное учреждение «Управление государственной строительной экспертизы Республики Тыва» (по согласованию)
	заключение положительной государственной экспертизы

	2.12. Подача заявки в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации для участия в конкурсе на предоставление субсидии на возмещение части затрат получателей средств на реализацию проектов мелиорации в рамках Государственной программы эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развития мелиоративного комплекса Российской Федерации, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 мая 2021 г. № 731
	1 июля
2024 г
	31 декабря 2024 г.
31 декабря 2025 г.
31 декабря 2026 г
	ежеквартально
	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва, ФГБУ «Государственная станция агрохимической службы «Тувинская» (по согласованию), органы местного самоуправления (по согласованию), сельскохозяйственные товаропроизводители – инициаторы проектов (по согласованию)
	представление пакета документов в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

	Ⅲ. Внесение изменений в Порядок предоставления субсидий на финансовое обеспечение
(возмещение) части затрат на техническое перевооружение, развитие технической и технологической
модернизации сельскохозяйственных товаропроизводителей агропромышленного комплекса,
 утвержденный постановлением Правительства Республики Тыва от 15 ноября 2023 г. № 836

	3.1. Финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на приобретение дождевальных систем и систем капельного полива в размере 90 процентов:
круговые дождевальные системы;
фронтальные дождевальные системы;
машины барабанного типа (катушки);
широкозахватные системы;
спринклерные системы;
системы капельного полива – микродождевание, точечный прикорневой полив, система капельных лент
	6 февраля 2024 г.
	1 апреля 2024 г.
	годовой
	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва
	внесение изменений в постановление Правительства Республики Тыва от 15 ноября 2023 г. № 836

Утвержден
распоряжением Правительства
Республики Тыва
         от 2 февраля 2024 г. № 50-р

П Е Р Е Ч Е Н Ь
мелиоративных систем, в отношении которых
требуется проведение мероприятий по паспортизации
и (или) восстановлению путем реконструкции или
технического перевооружения оросительных и
осушительных систем общего и индивидуального
пользования и отдельно расположенных
гидротехнических сооружений в разрезе
муниципальных районов Республики Тыва

	№
п/п
	Наименование оросительной системы
	Проектная мощность орошения, га

	Бай-Тайгинский кожуун

	1
	Бай-Тальская
	740

	2
	Эдер-Куйская
	400

	3
	Адыр-Мажалыкская
	209

	4
	Шуйская
	991

	5
	Базаракская
	83

	Итого
	2423

	Барун-Хемчикский кожуун

	1
	Барлыкская, ГС
	6381

	2
	Дон-Терезинская
	718

	Итого
	7099

	Дзун-Хемчикский кожуун

	1
	Чаданская, ГС
	910

	2
	Хорум-Дагская
	111

	3
	Теве-Хаинская
	42

	4
	Хемчикская
	531

	Итого
	1594

	Каа-Хемский кожуун

	1
	Бай-Сютская
	594

	2
	Бурен-Хемская
	167

	3
	Буренская
	165

	4
	Мергенская
	818

	5
	Шигларинская
	122

	Итого
	1866

	Кызылский кожуун

	1
	Кара-Хаакская
	502

	2
	Кара-Булунская
	210

	3
	Ээрбекская
	151

	4
	Кызылская, ГС
	2283

	Итого
	3146

	№
п/п
	Наименование оросительной системы
	Проектная мощность орошения, га

	Монгун-Тайгинский кожуун

	1
	Чеди-Тейская
	523

	Итого
	523

	Овюрский кожуун

	1
	Кара-Тальская
	325

	Итого
	325

	Пий-Хемский кожуун

	1
	Азютская
	86

	2
	Туранская
	447

	3
	Могайская
	140

	4
	Малиновская
	260

	Итого
	933

	Сут-Хольский кожуун

	1
	Алашская, ГС
	1089

	2
	Ишкинская
	640

	3
	Акская
	600

	Итого
	2329

	Тандинский кожуун

	1
	Шанганская
	976

	2
	Кочетовская
	360

	3
	Балгазынская, ГС
	2022

	4
	Хорская, Дургенская, Сосновская
	1563

	Итого
	4921

	Тес-Хемский кожуун

	1
	Чодуринская
	288

	2
	Тес-Хемская (Доозунутская), ГС
	821

	3
	Хурен-Дугайская
	694

	Итого
	1803

	Улуг-Хемский кожуун

	1
	Торгалыгская
	787

	2
	Эйлиг-Хемская
	330

	3
	Барбарыгская
	156

	4
	Хулейская
	171

	5
	Арысканская
	210

	Итого
	1654

	Чаа-Хольский кожуун

	1
	Терезинская, ГС
	1153

	2
	Ак-Дуругская
	114

	3
	Аймыгырлыгская, ГС
	769

	Итого
	2036

	Чеди-Хольский кожуун

	1
	Элегестинская
	1047

	2
	Ак-Тальская
	965

	Итого
	2012

	№
п/п
	Наименование оросительной системы
	Проектная мощность орошения, га

	Эрзинский кожуун

	1
	Булунская
	164

	2
	Тальская
	112

	3
	Кожелиг-Булунская
	320

	Итого
	596

	Всего: 49 оросительных систем
	33 260